



آیت‌الله‌العظمی سبحانی



تولید علم زمانی ثمر بخش است که به جامعه منتقل شود

● تولید علم و معارف دینی در حوزه‌های علمیه، زمانی به بار می‌نشیند که این معارف به زبان ساده و قابل فهم برای عموم مردم منتقل شود. فقها با تولید علم، زحمتی عظیم می‌کشند، اما اگر به دست مردم نرسد، فایده‌ای نخواهد داشت. مبلغانی که اندیشه‌های حوزوی را به نیازهای جامعه پیوند می‌زنند نقش حیاتی در تحقق رسالت اجتماعی حوزه ایفا می‌کنند. فاصله میان تولید و انتقال معارف، ظرفیت فکری حوزه را ناکارآمد می‌سازد؛ لذا تبلیغ، رکن اساسی هدایت و تقویت باورهای دینی در جامعه است.

آیت‌الله مروی

حوزه علمیه
برای پاسخ به موج جهانی پرسش‌ها
درباره تشییع آماده باشد

● طلبه‌ای که قرار است، افکار بلند مکتب تشیع و انقلاب اسلامی را برای جهان تبیین کند، باید از نوعی جامعیت علمی و فکری برخوردار باشد.

صفحه ۹ ویژه‌نامه

آیت‌الله شب‌زنده‌دار

جاذبه‌های دنیا نباید ارزشمندی
جایگاه طلبگی را به حاشیه ببرد

● هر طلبه و دانش‌پژوهی که وارد حوزه می‌شود باید این حقیقت را درک کند که خادم پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وآلهم‌وسلم، ائمه هدی علیهم‌السلام، حضرت زهرا علیها‌السلام و مکتب و آرمان‌های آنان است.

صفحه ۲ ویژه‌نامه

حجت‌الاسلام والمسلمین ملکی تأکید کرد

ضرورت تأمین بسته‌های فرهنگی برای مناطق مرزی

● تأمین بسته‌های فرهنگی و قرآن در مرزها، یکی از دغدغه‌های جدی است که می‌توان برای رفع آن برنامه‌ریزی کرد.

صفحه ۱ ویژه‌نامه

معاون پژوهش حوزه‌های علمیه خبر داد

تدوین ۶۰ هزار مسئله پژوهشی درباره پیامبراکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وآلهم‌وسلم

● این مجموعه، فاز نخست یک پروژه بزرگ پژوهشی در زمینه پیامبرشناسی و پیامبرپژوهی است و امیدواریم، بتواند ظرفیت گفت‌وگوی سازنده و علمی حوزه‌های علمیه را با مراکز علمی کشور و همچنین مذاهب و تفکرات مختلف فراهم کند.

صفحه ۶ ویژه‌نامه

آیت‌الله اعرافی در مراسم آغاز سال تحصیلی حوزه‌های علمیه تبیین کرد

۱۰ نکته راهبردی برای سال تحصیلی جدید حوزه‌های علمیه

مدیر حوزه‌های علمیه کشور گفت: حوزه‌های علمیه باید با شناخت دقیق شرایط زمان، نیازهای جامعه و تحولات جهان، رسالت تاریخی خود را به‌درستی انجام دهند و در مسیر تبیین معارف دینی و گسترش پیام اسلام گام بردارند.

حوزه علمیه با عزم راسخ مسیر رشد و تعالی را ادامه می‌دهد

در شرایط دشوار امروز، حوزه باید ضمن ایفای نقش مؤثر در عرصه‌های مختلف، نسبت به آرمان‌های انقلاب اسلامی، امام راحل، شهدا و رهبر شهید و عزیزمان ادای وظیفه کند. حوزه‌های علمیه باید وظیفه خود را در قبال انقلاب اسلامی، امام شهدا، رهبر شهید و عزیزمان و همه شهدای والامقام به بهترین شکل ممکن ادا کنند و در این مسیر، همه ظرفیت و توان خود را به کار گیرند.

تدوین برنامه دوم حوزه بر اساس اسناد بالادستی و رهنمودهای رهبری و مراجع
برنامه نخست حوزه‌های علمیه به پایان رسیده و برنامه دوم نیز تدوین شده و در آغاز مسیر اجرایی خود قرار دارد. برنامه دوم حوزه بر اساس رهنمودهای مقام معظم رهبری، پیام «حوزه پیشرو و سرآمد»، رهنمودهای مراجع عظام تقلید، همچنین راهنمایی‌ها، مصوبات و اسناد شورای عالی حوزه‌های علمیه تدوین شده و اجرای آن در دستور کار قرار گرفته است.

اجرای طرح رتبه‌بندی مدارس و واحدهای آموزشی

طرح رتبه‌بندی مدارس و واحدهای آموزشی در حال اجراست و تلاش می‌شود از طریق این طرح، وضعیت آموزشی، مدیریتی و ظرفیت‌های مختلف مدارس مورد ارزیابی و ساماندهی قرار گیرد.

بخش قابل توجهی از طرح‌ها و برنامه‌های حوزه به مدیریت‌های استانی و مراکز تخصصی منتقل شده و این مجموعه‌ها در اجرای برنامه‌های تحولی حوزه نقش مؤثری بر عهده دارند.

امضای بیش از ۱۰۰ تفاهم‌نامه با دستگاه‌های مختلف نظام

بیش از ۱۰۰ تفاهم‌نامه با دستگاه‌ها و مجموعه‌های مختلف نظام جمهوری اسلامی منعقد گردیده است و در چارچوب این تفاهم‌نامه‌ها، نیازهای دستگاه‌های مختلف شناسایی و به حوزه علمیه منعکس شده است تا ظرفیت‌های علمی، پژوهشی، آموزشی و تخصصی حوزه‌های علمیه برای پاسخ‌گویی به این نیازها مورد استفاده قرار گیرد. این تفاهم‌نامه‌ها زمینه‌ای برای ارتباط هدفمندتر حوزه با دستگاه‌های مختلف نظام و بهره‌گیری متقابل از ظرفیت‌های موجود فراهم کرده است.

اجرای طرح جامع هدفمندی

این طرح با همکاری مرکز خدمات حوزه‌های علمیه آغاز شده و با عنایت و حمایت دفتر مقام معظم رهبری، هم در گذشته و هم در دوره کنونی، روند اجرای آن ادامه یافته است. هدف از این اقدام، ایجاد سامان و هدفمندی بیشتر در نظام خدمات و مزایای حوزوی و توجه دقیق‌تر به نیازهای جامعه حوزوی است.

تأسیس مراکز و ساختارهای جدید برای پاسخ‌گویی به نیازها

در سال‌های اخیر، تعدادی از مراکز جدید که برای انجام وظایف و پاسخ‌گویی به نیازهای روز ضروری بوده‌اند، تأسیس شده است و در کنار آن، شورای هماهنگی نهادهای حوزه نیز شکل گرفته است تا هماهنگی و هم‌افزایی بیشتری میان مجموعه‌های مختلف حوزوی ایجاد شود.

ادامه در صفحه آخر

بسیاری در جهان به حوزه‌های علمیه و ظرفیت‌های آن دوخته شده است.

حوزه‌های علمیه باید با شناخت دقیق شرایط زمان، نیازهای جامعه و تحولات جهان، رسالت تاریخی خود را به‌درستی انجام دهند و در مسیر تبیین معارف دینی و گسترش پیام اسلام گام بردارند.

فیضیه؛ خاستگاه حرکت بزرگ انقلاب اسلامی

انقلاب اسلامی در بستر چنین آرمان بزرگی شکل گرفت و امام بزرگوار ما از همین فیضیه پرچم این حرکت را برافراشتند. رهبر و امام شهید ما نیز این راه را ادامه دادند و امروز مراجع عظام تقلید، رهبر معظم انقلاب و شما حوزویان وظیفه دارید این مسیر را ادامه دهید. حوزه‌های علمیه باید میراث گران‌بهای هزار ساله فقاقت، علم، جهاد و مجاهدت علما را حفظ و به نسل‌های آینده منتقل کنند و در عین حال، برای پاسخ‌گویی به نیازهای جدید جامعه و جهان اسلام آماده باشند.

نقشه راه سال تحصیلی جدید حوزه

هویت ما در آینه این آیه شریفه تعریف می‌شود؛ آیه‌ای که می‌تواند در آغاز سال تحصیلی جدید، راهبر و راهگشای حرکت حوزه‌های علمیه باشد. دعوت به سوی خدا، حرکت بر اساس بصیرت و آگاهی دینی، تداوم مسیر پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وآلهم‌وسلم، ائمه اطهار علیهم‌السلام و فقهای بزرگوار و تلاش برای گسترش نور شریعت، باید در صدر برنامه‌ها و جهت‌گیری‌های حوزه‌های علمیه قرار گیرد. آغاز سال تحصیلی جدید فرصتی است تا همه ما بار دیگر با خداوند متعال، ولی عصر عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الکامل و آرمان‌های بلند حوزه‌های علمیه عهد ببندیم و با عزم و اراده‌ای تازه، این مسیر نورانی را ادامه دهیم.

به گزارش خبرگزاری حوزه، آیت‌الله علیرضا اعرافی پیش از ظهر شنبه ۱۴ شهریور در مراسم افتتاحیه سال تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۶ حوزه‌های علمیه که در مدرسه مبارکه فیضیه قم برگزار شد، با اشاره به آیه شریفه «قُلْ هَذِهِ سَبِيلِي أَدْعُو إِلَى اللَّهِ عَلَىٰ بَصِيرَةٍ أَنَا وَمَنِ اتَّبَعَنِي وَسُبْحَانَ اللَّهِ وَمَا أَنَا مِنَ الْمُشْرِكِينَ» اظهار کرد: این آیه شریفه سه نکته کلیدی را بیان می‌کند که در حقیقت، هویت حوزه‌های علمیه و طلاب علوم دینی بر پایه آن شکل گرفته است.

دعوت به سوی خدا؛ رکن اصلی رسالت حوزه

راه پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وآلهم‌وسلم این بود که جامعه و بشریت را به سوی خداوند دعوت کند و این، رکن اصلی رسالت و فعالیت حوزه‌های علمیه نیز به شمار می‌رود.

در آغاز سال تحصیلی، همه ما باید با خدای متعال عهد و پیمان ببندیم که این راه را ادامه دهیم؛ راهی که مقصد آن «الی‌الله» و حرکت به سوی قله و کانون قدرت لایزال الهی است. دعوت به سوی خداوند یعنی همه حرکت‌ها، فعالیت‌ها و جهت‌گیری‌های انسان بر مدار توحید و در مسیر اراده الهی تنظیم شود.

بصیرت و آگاهی دینی؛ شرط حرکت در مسیر الهی

این دعوت باید همراه با آگاهی، شناخت و بصیرت در دین باشد. در کلمات مفسران، «بصیرت» به فقاقت، شناخت عمیق و آگاهی نسبت به زوایای مختلف دین تفسیر شده است؛ بنابراین حوزه باید نسبت به دین، راه و شیوه‌های تحقق و پیاده‌سازی آن در جامعه، بصیرت و شناخت عمیق پیدا کند.

این مسیر در وجود امیرالمؤمنین علیه‌السلام و ائمه اطهار علیهم‌السلام امتداد پیدا کرده است و در ادامه، روحانیت، مرجعیت و ولایت فقیه این راه دشوار را به پیش برده‌اند. این مسیر نورانی، یک جریان تاریخی و پیوسته است که از پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وآلهم‌وسلم آغاز شده، در امامت ائمه اطهار علیهم‌السلام استمرار یافته و در طول تاریخ، به دست فقها، علما و بزرگان دین تداوم پیدا کرده است.

عهد طلاب با خداوند برای ادامه مسیر هزارساله حوزه

آیت‌الله اعرافی با خطاب قرار دادن طلاب و جوانان حوزه‌های علمیه گفت: هویت ما و شما، طلاب عزیز و جوان، در همین مسیر تعریف می‌شود؛ شما عزیزانی که امروز در این کانون علم، جهاد و شهادت، یعنی مدرسه فیضیه، حضور دارید و همچنین همه دوستان و طلاب عزیزی که در سراسر کشور این سخنان را می‌شنوند، باید در آغاز سال تحصیلی با خدای متعال و ولی عصر عجل‌الله‌تعالی‌فرجه‌الکامل عهد و پیمان ببندیم.

وی ادامه داد: باید عهد ببندیم که در امتداد این آیه شریفه، رسالت رسول خدا صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وآلهم‌وسلم و امامت ائمه اطهار علیهم‌السلام، مسیر سلف صالح، فقها و بزرگان دین را ادامه دهیم؛ بزرگانی که بیش از هزار سال این رسالت نورانی را بر دوش گرفته و در جامعه نورافشانی کرده‌اند.

مدیر حوزه‌های علمیه کشور با اشاره به سختی‌ها و رنج‌هایی که علما و فقه‌های گذشته در این مسیر متحمل شده‌اند، گفت: بزرگان دین در طول تاریخ برای حفظ و گسترش معارف الهی، دشواری‌ها و مشقت‌های فراوانی را تحمل کرده‌اند و در این راه جان‌فشانی‌های بسیاری انجام داده‌اند. امروز این میراث گران‌بها به دست ما و شما سپرده شده است.

عهد ببندیم که مصداق آیه «أَدْعُوا إِلَى اللَّهِ» باشیم

ما باید با خدای متعال و همه این بزرگان عهد ببندیم که مصداق آیه شریفه «أَدْعُوا إِلَى اللَّهِ» باشیم؛ از «الی‌الله» آغاز کنیم، فقط خداوند را ببینیم و همه امور و شئون زندگی و فعالیت خود را به سمت او تنظیم کنیم. این مسیر باید همراه با بصیرت و آگاهی نسبت به دین باشد؛ باید شریعت را به‌درستی فرا بگیریم، درک عمیق و صحیحی از معارف اسلامی پیدا کنیم و بتوانیم نور شریعت را در جهان گسترش دهیم.

رسالت حوزه تنها فراگیری مجموعه‌ای از علوم و معارف نیست، بلکه حوزه باید دین را عمیقاً بشناسد و برای تحقق، تبیین و گسترش آن در جامعه و جهان تلاش کند.

چشم‌انداز جهانی رسالت حوزه‌های علمیه

ما باید این عهد و پیمان را برای امروز و آینده تاریخ دنبال کنیم؛ چراکه امروز چشم‌های